
SETTORE

SETTORE RESTAURO, CULTURA, COMMERCIO  E 
PROMOZIONE ECONOMICA E TURISTICA

---

RESTAURO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 134 del 15/03/2018

Registro del Settore

N.  38 del  15/03/2018

Oggetto: Progetto A7 n. 266/15 Riqualificazione del piano 
terra della biblioteca Arturo Loria. Approvazione 
schema di avviso pubblico d indagine di mercato 
propedeutica all espletamento di una procedura 
negoziata per della fornitura di arredi di serie e 
su  misura   da  svolgersi  successivamente  sul 
Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione  di  Consip  -  Avvio  procedura 
negoziata.  (CUP  n.  C92C17000000004  e  n. 
C94B17000340004 - CIG 7418096678).



OGGETTO: Progetto A7 n. 266/15 “Riqualificazione del piano terra della biblioteca Arturo 
Loria”  Approvazione  schema  di  avviso  pubblico  d’indagine  di  mercato  propedeutica 
all'espletamento di una procedura negoziata per della fornitura di arredi di serie e su misura 
da svolgersi successivamente sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione di 
Consip - Avvio procedura negoziata. (CUP n. C92C17000000004 e n. C94B17000340004 - CIG 
7418096678).

Il Dirigente del Settore A7
Diego Tartari Architetto

Richiamati i seguenti atti:
- la Delibera di Giunta Comunale n. 7 del 23.01.2017 di approvazione dello studio di fattibilità 

tecnica ed economica A7 n.  266/15 “Riqualificazione del piano terra della  Biblioteca Arturo 
Loria”  a firma del  tecnico progettista Geom. Maurizio Benetti  e vistato dal  Responsabile  di 
Procedimento Arch. Giovanni Gnoli, per una spesa complessiva di € 300.000,00 con il CUP n. 
C92C17000000004;

- la Determinazione dirigenziale n. 803 del 09.10.2017 con la quale si nominava l’Arch. Diego 
Tartari quale Responsabile Unico di Procedimento in relazione al presente procedimento;

- la Delibera di Giunta Comunale n. 222 del 28.11.2017 di approvazione del Progetto Esecutivo 
A7 n. 266/15 “Riqualificazione del piano terra della biblioteca Arturo Loria”, a firma del tecnico 
progettista  Arch.  Marco  Muscogiuri  di  Alterstudio  Partners  e  vistato  dal  Responsabile  del 
Procedimento Arch. Diego Tartari, per una spesa complessiva di € 350.000,00 a cui sono stati 
attribuiti i seguenti CUP C92C17000000004 e CUP C94B17000340004;

Premesso:

- che in questa fase del procedimento si rende prioritaria l’acquisizione di arredi di serie e su 
misura  per  adeguare  gli  spazi  del  piano  terra  alle  nuove  esigenze  emerse  in  seguito 
all’evolversi degli studi di progettazione, per un importo stimato in € 199.947,66 (+IVA 22%), di 
cui € 1.200,00 per oneri della sicurezza inferiore alle soglie di rilevanza comunitari di cui all’art. 
35, comma 1 lettera c) del D.Lgs. 50/2016; 

- che per forniture di importo pari o superiori a euro 40.000,00 e inferiori ad euro 209.000 è 
possibile disporre l’affidamento mediante procedura negoziata, con consultazione di almeno n. 
5 operatori economici, ove esistenti, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti, individuati 
sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, ai sensi dell’ art. 36 
comma 2 lettera b) del d. lgs. 50/2016;

- che l’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici, con le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal 
Consiglio  dell’Autorità  con  delibera  n.  1097  del  26.10.2016,  è  intervenuta  in  materia  di 
procedura negoziata, disponendo una serie di indicazioni operative relativamente alle modalità 
procedimentali,  obblighi  di  motivazione  e  di  pubblicità,  occorrenti  all’espletamento  della 
suddetta tipologia di gara;

Considerato che  il  Comune  di  Carpi,  sebbene  comune  non  capoluogo  di  provincia,  risulta 
qualificato secondo le attuali disposizioni del D. Lgs. 50/2016, di cui al combinato disposto degli 
artt. 38 e 216 c.10 del predetto, poiché iscritto all’AUSA (Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti) 
di  ANAC, così  come disposto  dall’art.  33  ter  del  D.L.  179/2012,  convertito  con l.  221/2012 e, 
pertanto, può usufruire degli spazi di autonomia previsti dall’art. 37 comma 1 primo periodo del 
Nuovo codice dei contratti pubblici;

Accertato l’obbligo  e  le  relative  sanzioni  per  le  Amministrazioni  Locali  di  fare  ricorso  per  gli 
acquisti di beni e servizi d’importo inferiore alla soglia comunitaria, al Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MePA) ovvero ad altri  mercati  elettronici,  ai  sensi dell’art.  7 D.L.  n. 
52/2012 conv. nella Legge n. 94/2012 e dell’art. 1 comma 1 del D.L. n. 95/2012 conv. nella Legge 
135/2012,  restando  gli  obblighi  e  le  facoltà  concernenti  gli  approvvigionamenti  attraverso  le 
convenzioni quadro e quelle stipulate da Consip e Intercent-ER (L. 296/2006 art. 1 c. 450);

Verificato:
- che alla data odierna non sono attive convenzioni Consip SpA (ai sensi dell’art. 26 della L. 23 n.  



488/1999) o delle centrali di committenza regionali (IntercentER) (ai sensi dell’art. 1 comma 455 
della L. 296/2006), relativamente alle forniture in oggetto;

- che su MePA è invece presente un bando BENI area merceologica Arredi e Complementi;

Ritenuto opportuno, conseguentemente, per l’affidamento della fornitura in oggetto, eseguire una 
procedura negoziata sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) nel rispetto 
dei  principi  generali  di  economicità,  efficacia,  tempestività,  nonché  di  libera  concorrenza,  non 
discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità, anche al fine di non escludere le micro, 
piccole e medie imprese, così come stabilito dall’art. 30 commi 1 e 7 del D. Lgs. 50/2016, con le 
seguenti modalità operative:
1. indagine di  mercato,  previa pubblicazione all’albo pretorio  e al  sito internet  del Comune di 

Carpi  di  apposito  avviso,  per  un periodo  di  15  giorni,  al  fine  di  individuare  n.  5  operatori 
economici da invitare, tra quelli abilitati nel MePA di Consip al bando BENI area merceologica 
Arredi e Complementi, e in possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 
ed economico-finanziari e tecnico-organizzativi previsti dalla legislazione vigente; 

2. selezione  degli  operatori  economici  da  invitare,  nel  caso  in  cui  il  numero  degli  operatori 
economici  partecipanti  fosse  in  numero  superiore  a  5,  mediante  sorteggio  pubblico,  da 
effettuarsi tra gli operatori in possesso dei requisiti previsti, come dichiarati dagli stessi all'atto 
della partecipazione,  e, nel caso in cui il numero degli stessi fosse in numero inferiore a 5,  
secondo  le  modalità  indicate  nell'avviso  di  indagine  di  mercato  (Allegato  A)  alla  presente 
determinazione);

3. invito  a  presentare  offerta  rivolto  a  n.  5  operatori  economici  selezionati  a  partecipare  alla 
procedura negoziata tramite RdO (Richiesta di offerta) sulla piattaforma del mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione di Consip;

4. aggiudicazione  della  fornitura  in  favore  dell’operatore  economico  che  presenterà  l’offerta 
economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai 
sensi  dell’art.  95  comma  2  del  D.  Lgs.  50/2016,  mediante  valutazione  da  parte  di  una 
Commissione giudicatrice che sarà nominata con successivo atto dirigenziale;

Considerato, pertanto, che l’iter della procedura negoziata per l’affidamento di cui all’oggetto, così 
come delineata nelle  modalità  sopra descritte,  risulta  conforme alle  previsioni  di  cui  all’art.  36 
comma 2 lettera b) del d. lgs. 50/2016, nonché alle indicazioni operative di cui alle summenzionate 
Linee Guida n. 4 dell’AVCP;

Visto lo schema di “Avviso pubblico - Indagine esplorativa di mercato inerente l’espletamento della 
procedura negoziata su MePa per l’affidamento della fornitura di arredi su misura nell’ambito del 
Progetto A7 n. 266/15 Riqualificazione del Piano Terra della Biblioteca Arturo Loria” (allegato A) e 
il  relativo  fac-simile  di  Istanza  di  partecipazione  e  dichiarazione  sostitutiva  (allegato  B), 
appositamente predisposti dal settore A7 Restauro, cultura, commercio e promozione economica e 
turistica;

Vista la seguente normativa di riferimento:
- D. Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche e integrazioni;
- Linee guida n. 4 di AVCP approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 

26.10.2016;
- DPR n. 207/2010, per le disposizioni ancora in vigore;

Tutto quanto sopra premesso
DETERMINA 

per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati:

1) di avviare un’indagine esplorativa finalizzata all’acquisizione di manifestazione di interesse 
per la costituzione di un elenco di operatori economici, per l’individuazione di n. 5 operatori 
economici da invitare alla procedura negoziata per l’affidamento della fornitura di arredi in 
serie e su misura nell’ambito del “Progetto A7 n. 266/15 Riqualificazione del piano terra 
della biblioteca Arturo Loria” ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs. 50/2016, da 
esperire sulla piattaforma del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione di Consip 
con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  sulla  base  del  rapporto 



qualità/prezzo;

2) di approvare la schema di avviso pubblico (Allegato A) e il relativo fac-simile di istanza di 
partecipazione  e  dichiarazione  sostitutiva  (Allegato  B)  per  l’indagine  di  mercato 
propedeutica alla  procedura negoziata in  oggetto,  allegati  alla  presente determinazione 
quali parti integranti e sostanziali;

3) di dare atto che l’avviso di indagine di mercato ed i suoi allegati saranno pubblicati all’Albo 
Pretorio  e sul  sito  Internet  del  Comune di  Carpi  Sezione Amministrazione Trasparente, 
sottosezione Bandi di gara e Contratti, per 15 giorni naturali e consecutivi, secondo quanto 
stabilito dall’art. 216 comma 9 del D.Lgs. n. 50/2016;

4) di stabilire:

- che gli operatori economici per partecipare all’indagine di mercato di cui all’avviso suddetto 
dovranno:

 essere  in  possesso  dei  requisiti  di  ordine  generale  di  cui  all’art.  80  del  D.  Lgs.  n. 
50/2016;

 essere in possesso dei seguenti requisiti economico-finanziari e tecnico–organizzativi di 
seguiti indicati:

- aver prodotto o fornito negli ultimi 3 (tre) anni arredi per biblioteche tra le quali almeno 
una di importo pari o superiore a € 200.000,00;

- aver  un  fatturato  degli  ultimi  3  (tre)  anni  di  arredi  per  biblioteche  di  almeno  € 
400.000,00;

- avere  una  produzione  di  elementi  di  arredo  per  biblioteche  rispondete  ai  requisiti 
ambientali di base, ai sensi del D.M. 22/02/2011 “Criteri ambientali minimi per l’acquisto 
di arredi”;

- avere una struttura tecnica interna capace di affrontare aspetti progettuali di dettaglio 
che possono eventualmente emergere in fase di gara e/o durante lo svolgimento della 
fornitura;

 essere  iscritti  e  abilitati  al  bando  BENI  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione di Consip area merceologica Arredi e Complementi alla data e all’ora 
del sorteggio, indicate nell’avviso di indagine di mercato;

- che la  selezione degli  operatori  economici  da invitare,  se si  riceveranno alla  scadenza 
istanze  di  partecipazione  in  numero superiore  a  5,  verrà  effettuata  mediante  sorteggio 
pubblico tra tutti gli operatori economici in possesso dei requisiti previsti, come dichiarati 
dagli stessi all’atto dell’istanza di partecipazione;

- che si  inviteranno tutti  i  soggetti  istanti,  senza procedere al  sorteggio,  qualora l’elenco 
formato  a  seguito  della  presente  indagine  di  mercato  contenga  un  numero  di  soggetti 
economici tra 1 e 5;

- che gli  operatori  economici  selezionati,  come definito  in  precedenza,  saranno invitati  a 
partecipare alla procedura negoziata tramite RdO (Richiesta di Offerta) sulla piattaforma 
del MePa di Consip;

- che il CIG assunto per la presente procedura è n. 7418096678;
- che l’affidamento della fornitura in oggetto avverrà in favore dell’operatore economico 

che presenterà l’offerta economicamente più vantaggiosa, da individuare sulla base del 
miglior  rapporto  qualità/prezzo  ai  sensi  dell’art.  95  comma 2  del  D.  Lgs.  50/2016, 
mediante valutazione da parte di una Commissione giudicatrice che sarà nominata con 
successivo atto dirigenziale;

- che l’elenco di  operatori  economici  formato a  seguito della  presente  manifestazione di 
interesse potrà essere utilizzato anche per l’affidamento mediante procedura negoziata di 
ulteriori forniture aventi le medesime caratteristiche di qualificazione;

4) di dare atto inoltre:

- che la determinazione a contrarre per l’affidamento dell’appalto della fornitura in oggetto 
verrà  predisposta  successivamente,  ad  avvenuto  sorteggio  delle  ditte  da  invitare  e 
antecedentemente alla trasmissione della lettera d’invito;

- che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Diego Tartari;



- che si assolve agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. 33/13, così come modificato 
dal D.Lgs.  97/2016,  ed dalle linee guida di  ANAC, pubblicate con delibera n.  1310 del 
28/12/2016, mediante la pubblicazione sul sito internet dell’Ente, sezione “Amministrazione 
trasparente”:

 ai  sensi  dell’art.  23  dei  dati  in  formato  tabellare  nella  sottosezione 
“provvedimenti”;

 ai sensi dell’art. 37 che prevede gli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 
1  co.  32  L.  190/2012  e  ai  sensi  dell’art.  29  D.Lgs.  50/2016  nella 
sottosezione “bandi di gara e contratti.



Il Dirigente di Settore  DIEGO TARTARI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ 
Progetto A7 n. 266/15 Riqualificazione del piano terra della biblioteca 
Arturo Loria. Approvazione schema di avviso pubblico d indagine di 
mercato propedeutica all espletamento di una procedura negoziata per 
della fornitura di arredi di serie e su misura  da svolgersi successivamente 
sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione di Consip - Avvio 
procedura negoziata. (CUP n. C92C17000000004 e n. C94B17000340004 - 
CIG 7418096678). ”,  n° 38 del registro di Settore in data  15/03/2018

DIEGO TARTARI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on 
line del Comune di Carpi consecutivamente dal giorno 16/03/2018 al giorno 
31/03/2018.



Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che 
la presente copia analogica è conforme al documento informatico originale in 
tutte le sue componenti.


